- 1 -

LCCR-2020-0020001

济南市历城区人民政府办公室

济历城政办函„2020‟4 号

济南市历城区人民政府办公室

关于印发历城区区本级政府投资项目策划生成
管理暂行办法的通知

各街道办事处，区政府各部门（单位）：

《历城区区本级政府投资项目策划生成管理暂行办法》已经

区政府常务会议研究通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

济南市历城区人民政府办公室

                               2020年 11 月 26 日

（此件公开发布）

- 2 -

历城区区本级政府投资项目策划生成

管理暂行办法

第一条  为进一步规范历城区区本级政府投资项目管理，健

全项目决策制度，做好项目前期工作，提高政府投资效益，加快

推进行政审批制度改革，根据《中共中央国务院关于深化投融资

体制改革的意见》（中发„2016‟18 号）、《政府投资条例》（国

务院令第 712号）、《济南市人民政府关于印发济南市工程建设

项目审批制度改革实施方案的通知》（济政发„2019‟12号）、

《济南市人民政府办公厅关于印发济南市市本级政府投资项目

策划生成管理暂行办法的通知》（济政办函„2020‟15号），特

制定本办法。

第二条 本办法适用于历城区区本级政府投资项目（以下简

称“政府投资项目”），即使用区本级一般公共预算、政府性基

金预算等以直接投资方式和资本金注入方式安排的固定资产投

资建设项目。

第三条 政府投资项目实行储备管理制度。由区发展和改革

局会同有关部门（单位）建立区政府投资项目储备库，作为政府

投资建设项目决策、计划编制的重要依据。

第四条 储备项目主要依据国家和省、市、区重大战略，以

及我区国民经济和社会发展中长期规划、上级行业主管部门的工

作要求和各专项规划提出。储备项目主要来源于区有关部门（单

位）、各街道办事处主动谋划、主动申报以及列入国家和省、市、

区相关规划计划的项目等。

第五条 有关部门（单位）要对接全区经济社会发展目标及

- 3 -

上级部门要求和相关规划，结合本行业（单位）实际需求，通过

历城区项目管理和重点工作攻坚行动考核系统，建立本行业（单

位）政府投资项目储备库，编制政府投资项目三年滚动计划，并

根据实际情况对储备库中的项目及时进行更新和调整。

第六条 需启动实施的项目，应从政府投资项目储备库中选

取。未列入储备库的项目，原则上不得安排区级财政前期及建设

资金，不得办理基本建设手续。

对于应急项目以及区委、区政府临时研究决策的重点推进项

目，区政府分管领导和主要领导签批后，报区发展和改革局、区

财政局备案，并根据需要随时启动项目运作实施程序。

第七条 有关部门（单位）每年根据全区经济和社会发展总

体目标，在储备库中选择相对成熟、近两年内需要实施的项目，

按照项目成熟度分期分批提出政府投资项目前期预备计划，报区

发展和改革局汇总。

第八条 区发展和改革局将政府投资项目前期预备计划推送

区财政局、市自然资源和规划局原直属三分局、区自然资源局、

区城乡水务局、区园林和林业绿化局、市生态环境局历城分局等

相关部门。相关单位应在收到项目前期计划的 7个工作日内对项

目选址、用地预审、区级财政支出责任等出具条件核查初步意见。

第九条 区发展和改革局根据各部门出具的初步意见，在 3

个工作日内下达项目前期计划。

第十条 项目单位根据下达的项目前期计划，同步开展项目

可行性研究、规划选址、土地预审、资金来源、勘察设计、环境

影响评价、社会稳定风险评估等前期工作，并按程序报有关部门

审批。可行性研究报告批复应于每年 8月底前完成，初步设计和

- 4 -

概算批复应于 10月底前完成。

对涉及征迁量较大的建设项目，实行征迁前置审查机制。由

区自然资源局、区住房和城乡建设局牵头，会同属地街道办事处

根据征迁情况，对项目进行联合审查并提出意见，报区政府研究。

第十一条 各有关部门（单位）从项目前期计划中选取需要

启动实施且通过可行性研究报告批复的项目，编制政府投资项目

年度计划初步方案，并于每年 8月底前报区发展和改革局。

第十二条 区发展和改革局会同区财政局统筹研究有关部门

（单位）报送的年度计划初步方案，结合财政收支状况，统筹安

排使用政府投资资金的项目,拟订政府投资项目年度计划草案，

报区政府专题研究。区政府同时对项目建设标准、建设规模、估

算投资、资金来源、用地指标等问题进行研究决策，形成会议纪

要。

第十三条 每年 12 月份，由区发展和改革局汇总形成政府投

资项目年度计划，与年度财政预算安排对接，报区政府常务 会

议研究同意后，履行计划下达程序。各有关部门（单位）接到政

府投资项目年度计划后组织实施。

计划下达后，根据区委、区政府重要任务安排、年度计划实

际执行等情况，定期实施计划调整工作。

第十四条 本办法自印发之日起施行，有效期 5年。

其他项目策划生成规定与本办法不一致的，按本办法执行。

本办法由区发展和改革局负责解释。

抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区监委，

      区人武部，区法院，区检察院。

济南市历城区人民政府办公室             2020年 11月 26日印发